
Zadávací dokumentace 
k subtestům 
MLUVENÍ A PSANÍ
Jazykový test z češtiny pro žáky 
s OMJ pro 6. – 9. ročník ZŠ



2

V tomto souboru jsou umístěny všechny potřebné materiály pro zadání a hodnocení subtestů 
MLUVENÍ a PSANÍ jazykového testu z češtiny pro žáky s OMJ pro 6. – 9. ročník ZŠ. 
Jak pracovat se zadávací dokumentací naleznete v Manuálu pro zadavatele a hodnotitele 
testu, v části s názvem ROZCESTNÍK k zadávací dokumentaci subtestů MLUVENÍ a PSANÍ ZŠ2. 
Obrázky k  subtestu MLUVENÍ jsou ve vysoké kvalitě, aby bylo možné je vytisknout barevně. 

Předkládané materiály byly  vytvořeny v projektu „Společné vzdělávání a podpora škol krok za kro-
kem. Implementace Akčního plánu inkluzivního vzdělávání – metodická podpora“ (dále jen „APIV A“) 
realizovaném v Národním pedagogickém institutu České republiky (dále jen „NPI ČR“).  

Na podporu výuky češtiny jako druhého jazyka byly v projektu vytvořeny:

● Nástroj pro zjišťování jazykových kompetencí v češtině jako druhém jazyce u žáků cizinců
(s odlišným mateřským jazykem - OMJ) na  ZŠ, který zahrnuje:

► Jazykový test z češtiny pro žáky s odlišným mateřským jazykem, tj. test zjišťující jazykové
kompetence žáků od 3. do 5. ročníku a  od 6. do  9. ročníku základní školy

► Rozhovor se žákem s odlišným mateřským jazykem, který mapuje jazykové zázemí žáka

► Učitelovo hodnocení jazykové kompetence žáka v češtině na základě pozorování žáka
ve výuce i v dalším kontaktu

● Metodické a výukové/pracovní materiály jako pomůcka pro pedagogické pracovníky vzdělávající
děti a žáky cizince (s OMJ) s nedostatečnou znalostí češtiny:

► v povinném posledním ročníku předškolního vzdělávání

► 1. – 2. ročníku základních škol

► 3. – 9. ročníku základních škol

► metodická doporučení pro práci s volně dostupnými pexesy ve výuce češtiny

► banka obrázků pro zvýšení názornosti a motivace

Výstupy jsou dostupné z: https://cizinci.npi.cz/vystupy-z-projektu-apiv-a 

Informace o dalších aktivitách projektu najdete na: https://www.npi.cz/projekty/4604-spolecne

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je kolektiv autorů NPI ČR  
(nástupnická organizace NÚV, projekt IPsAPIV A v letech 2017 až 2022). 
Dílo podléhá licenci CreativeCommons CC BY SA 4.0 – Uveďte původ – Zachovejte licenci 
4.0 Mezinárodní.

Národní pedagogický institut České republiky, Praha  2022

https://www.npi.cz/projekty/4604-spolecne
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


3

OBSAH 

MLUVENÍ ZŠ2 VARIANTA 1 

► Scénář pro tazatele MLUVENÍ ZŠ2 . . . . . . . . . . . . . . . 5

► Obrázky ke scénáři MLUVENÍ ZŠ2   . . . . . . . . . . . . . 10

MLUVENÍ ZŠ2 VARIANTA 2

► Scénář pro tazatele MLUVENÍ ZŠ2  . . . . . . . . . . . . . 13

► Obrázky ke scénáři MLUVENÍ ZŠ2 . . . . . . . . . . . . . . 18

MLUVENÍ ZŠ2 VARIANTA 3

► Scénář pro tazatele MLUVENÍ ZŠ2  . . . . . . . . . . . . . 21

► Obrázky ke scénáři MLUVENÍ ZŠ2 . . . . . . . . . . . . . . 26  

► KRITÉRIA HODNOCENÍ MLUVENÍ ZŠ2  . . . . . . . . . . 28

PSANÍ ZŠ2: VARIANTA 1, 2 a 3 

► Zadávací arch Varianta 1 (dívka) . . . . . . . . . . . . . . . 34

► Zadávací arch Varianta 1 (chlapec) . . . . . . . . . . . . . 37

► Zadávací arch Varianta 2 (dívka) . . . . . . . . . . . . . . . 40

► Zadávací arch Varianta 2 (chlapec) . . . . . . . . . . . . . 43

► Zadávací arch Varianta 3 (dívka) . . . . . . . . . . . . . . . 46

► Zadávací arch Varianta 3 (chlapec) . . . . . . . . . . . . . 49

► KRITÉRIA HODNOCENÍ PSANÍ ZŠ2  . . . . . . . . . . . . . 52 



4

MLUVENÍ ZŠ2  
VARIANTA 1

► SCÉNÁŘ PRO TAZATELE MLUVENÍ ZŠ2

► OBRÁZKY KE SCÉNÁŘI MLUVENÍ ZŠ2



5

SCÉNÁŘ PRO TAZATELE MLUVENÍ ZŠ2 

VARIANTA 1

Úvod – Uvolnění atmosféry (odpovědi se nehodnotí!)
0,5 minuty

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

Ahoj, posaď se.
Jak se máš? 
Jmenuju se ……. .
A jak se jmenuješ ty?
Kolik je ti let?
Do které školy chodíš?
Do které třídy chodíš?

Děkuju.

Představit se žákovi. (Případy, kdy 
se tazatel se žákem znají, bude 
řešit manuál.)  Navodit příjemnou 
atmosféru.
Zeptat se na několik otázek.  
(Odpovědi se nehodnotí)
Na odpovědi žáka reagovat 
po dobu celého rozhovoru 
příjemným výrazem tváře 
a lehkým pokyvováním hlavy.
Připravit si obrázek 1 (výuka 
ve třídě).



6

Část 1 – Popis obrázku
2,5 – 3 minuty

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

Teď se podívej na tento obrázek. Za chvíli ti dám 
několik otázek.

1)   Kde jsou žáci? (ukázat celkově na třídu) /  
[Kde to je?]

2)   Co je na tabuli? (ukázat na obrázek husy) /  
[Co je to? Co je tady?] 

3)   Co je na stěně? (ukázat na hodiny) /  
[Co je to? Co je tady?] 

4)   Kdo je tato paní? (ukázat na učitelku) [Kdo je to?] 
 
5)   Jak vypadá paní učitelka? (ukázat na učitelku) 

6)   Co má na sobě tato holka? (ukázat na dívku 
s dlouhými černými vlasy v lavici úplně vpravo) /  
[Má šaty? Jakou barvu mají její šaty?] 

7)   Co dělá tento kluk? (ukázat na kluka v lavici 
vlevo, který se dívá do atlasu rostlin) 

8)   Co dělá tato holka? (ukázat na dívku stojící 
u tabule)

Děkuju.

Podat žákovi obrázek 1 a dát mu 
čas (minimálně 15 vteřin), aby si 
obrázek prohlédl. Obrázek má žák 
na lavici položený před sebou, aby 
na něj dobře viděl.
Přechod od prohlížení obrázku 
k otázkám je v kompetenci 
tazatele: ten z výrazu žáka vyvodí, 
zda je připraven. Otázka, zda je 
žák připraven, nezazní.

Pokud žák otázce nerozumí, 
použít jednu z otázek, které jsou 
v hranaté závorce. Pokud se 
ani tak nepodaří žáka motivovat 
k odpovědi, říct: „Nevadí“ a přejít 
na další otázku. 

       

Připravit si obrázek 2 (výuka 
venku mimo třídu).                          



7

Část 2 – Rozdíly mezi obrázky
2,5 minuty

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

2.1

2.2

2.3

Teď se podívej ještě na tento obrázek. Stejní žáci jsou 
tady na jiném místě. Obrázky nejsou stejné.

1) Kde jsou žáci teď? (ukázat celkově na obrázek 2) / 
[Jaký je rozdíl mezi místem na obrázku 1 a 2?]

2) Teď se podívej na tuto holku. Tady je na obrázku 
1. A tady je na obrázku 2. Co dělá na obrázku 
1? Co dělá na obrázku 2? (ukazovat přitom 
střídavě na dívku, která na prvním obrázku sedí 
v lavici uprostřed a nadšeně drží vycpaného hada 
a na druhém obrázku se bojí živého hada).

3) Teď se podívej na tohoto kluka. Tady je na obrázku 
1. A tady je na obrázku 2. Co dělá na obrázku 1? 
Co dělá na obrázku 2? (ukazovat přitom střídavě 
na kluka v lavici vlevo, který se dívá do sešitu/knihy 
na obrázek rostliny a tváří se otráveně a na druhém 
obrázku se dívá do knihy na obrázek rostliny, kterou 
vidí před sebou, a tváří se nadšeně).

Děkuju. 

Obrázek 1 zůstává na lavici.  
Vedle obrázku 1 položit obrázek 
2. Dát žákovi čas (minimálně 15 
vteřin), aby si obrázek 2 prohlédl.

V případě, že bude žák/žákyně 
tápat v tom, co je na obrázku, 
použít pomocné otázky:
Je to živý nebo umělý had?  
Co myslíš?



8

Část 3 – Vyjádření vlastního názoru (preference, výhody a nevýhody)
5 - 6 minut

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.N

Obrázky dám stranou. Ještě ti položím několik 
otázek. 
 
1) Který předmět ve škole máš rád nejvíc? Proč?

2) Který předmět ve škole máš rád nejmíň? Proč? 

3) Co tě víc baví? Učit se ve třídě nebo někde mimo 
třídu?

4) Jaké výhody má podle tebe vyučování ve třídě?
    Má vyučování ve třídě také nějaké nevýhody? 

5) Jaké výhody má podle tebe vyučování mimo třídu?
    Má vyučování mimo třídu také nějaké nevýhody?

 
Nadstavbové otázky:
a)  S kým chodíš rád do přírody? Proč? Chodíš někdy 
také sám?
     Jaké to má výhody? 
     Má to také nějaké nevýhody?  

b) Jaké neočekávané události se mohou stát 
při vyučování ve třídě? Máš s tím nějaké vlastní 
zkušenosti?

c) Jaké neočekávané události se mohou stát při 
vyučování mimo třídu? Máš s tím nějaké vlastní 
zkušenosti?

Děkuju ti. To je všechno, rád/ráda jsem si s tebou 
povídal/a. 
Měj se hezky.

Učitel odsune obrázky trochu 
bokem.

Pokud žák odpovídá příliš stručně, 
vybídnout ho: „Můžeš mi o tom říct 
víc“? / „To je zajímavé, můžeš mi 
o tom ještě něco říct?“

Pokud se ani tak nepodaří žáka 
motivovat a vyčerpají se všechny 
otázky, zkouška skončí dřív.

Pokud zvládá žák úlohu velmi 
dobře a zbývá čas, lze položit tzv. 
nadstavbové otázky. Počet i pořadí 
otázek je plně v kompetenci 
tazatele, který je vybírá podle 
konkrétní situace (Podrobnější 
instrukce, jak s těmito otázkami 
pracovat, budou součástí školení 
tazatelů).

Rozloučit se se žákem.



9

OBRÁZKY KE SCÉNÁŘI 
MLUVENÍ ZŠ2 
VARIANTA 1

► OBRÁZEK 1_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 1 

► OBRÁZEK 2_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 1



10

► OBRÁZEK 1_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 1 



11

► OBRÁZEK 2_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 1



12

MLUVENÍ ZŠ2  
VARIANTA 2

► SCÉNÁŘ PRO TAZATELE MLUVENÍ ZŠ2

► OBRÁZKY KE SCÉNÁŘI MLUVENÍ ZŠ2



13

SCÉNÁŘ PRO TAZATELE MLUVENÍ ZŠ2 

VARIANTA 2

Úvod – Uvolnění atmosféry (odpovědi se nehodnotí!)
0,5 minuty

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

Ahoj, posaď se.
Jak se máš? 
Jmenuju se ……. .
A jak se jmenuješ ty?
Kolik je ti let?
Do které školy chodíš?
Do které třídy chodíš?

Děkuju.

Představit se žákovi. (Případy, kdy 
se tazatel se žákem znají, bude řešit 
manuál.) Navodit příjemnou atmosféru.
Zeptat se na několik otázek.  
(Odpovědi se nehodnotí)
Na odpovědi žáka reagovat po dobu 
celého rozhovoru příjemným výrazem 
tváře a lehkým pokyvováním hlavy.
Připravit si obrázek 1 (výuka ve třídě).



14

Část 1 – Popis obrázku
2,5 – 3 minuty

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

Teď se podívej na tento obrázek. Za chvíli ti dám 
několik otázek.

1)   Kde jsou žáci? (ukázat celkově na třídu) / 
[Kde to je?]

2)   Co je na tabuli? (ukázat na datum) / [Co je to? 
Co je tady?] 

3)   Co je na stěně? (ukázat na nástěnku) / [Co je 
to? Co je tady?] 

4)   Kdo je tento pán? (ukázat na učitele) [Kdo je 
to?] 
 
5)   Jak vypadá pan učitel? (ukázat na učitele) 

6)   Co má na sobě tato holka? (ukázat na dívku 
v růžovém tričku v lavici úplně vpravo) / [Má šaty? 
Jakou barvu má její oblečení?] 

7)   Co dělá tento kluk? (ukázat na kluka v brýlích 
v lavici vlevo, který kreslí na pracovní list) 

8)   Co dělá tato holka? (ukázat na dívku 
s dlouhým černým copem, které stojí před 
prostřední lavicí a nese kupičku sešitů učitelovi)

Děkuju.

Podat žákovi obrázek 1 a dát mu čas 
(minimálně 15 vteřin), aby si obrázek 
prohlédl. Obrázek má žák na lavici 
položený před sebou, aby na něj 
dobře viděl.
Přechod od prohlížení obrázku k 
otázkám je v kompetenci tazatele: 
ten z výrazu žáka vyvodí, zda je 
připraveno. Otázka, zda je žák 
připraven, nezazní.

Pokud žák otázce nerozumí, použít 
jednu z otázek, které jsou v hranaté 
závorce. Pokud se ani tak nepodaří 
žáka motivovat k odpovědi, říct: 
„Nevadí“ a přejít na další otázku. 

       

 Připravit si obrázek 2 (výuka venku 
mimo třídu).                  



15

Část 2 - Rozdíly mezi obrázky
2,5 minuty

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

2.1

2.2

2.3

Teď se podívej ještě na tento obrázek. Stejní žáci 
jsou tady na jiném místě. Obrázky nejsou stejné.

1) Kde jsou žáci teď? (ukázat celkově na obrázek 
2) / [Jaký je rozdíl mezi místem na obrázku 1 a 2?]

2) Teď se podívej na tuto holku. Tady je na obrázku 
1. A tady je na obrázku 2. Co dělá na obrázku 1? 
Co dělá na obrázku 2? (ukazovat přitom střídavě 
na dívku, která na prvním obrázku sedí v lavici 
uprostřed a nadšeně se hlásí a na druhém obrázku 
znechuceně hází plastovou láhev do žlutého 
kontejneru a je jí zima).

3) Teď se podívej na tohoto kluka. Tady je na 
obrázku 1. A tady je na obrázku 2. Co dělá na 
obrázku 1? Co dělá na obrázku 2? (ukazovat 
přitom střídavě na kluka v lavici vlevo, který se 
znuděně dívá z okna na ptáčka v krmítku a na 
druhém obrázku nadšeně ptáčka v tom krmítku 
krmí).

Děkuju. 

Obrázek 1 zůstává na lavici.  Vedle 
obrázku 1 položit obrázek 2. Dát 
žákovi čas (minimálně 15 vteřin), aby 
si obrázek 2 prohlédl.



16

Část 3 – Vyjádření vlastního názoru (preference, výhody a nevýhody)
5 - 6 minut

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.N

Obrázky dám stranou. Ještě ti položím několik 
otázek. 
 
1) Který předmět ve škole máš rád nejvíc? Proč?

2) Který předmět ve škole máš rád nejmíň? Proč? 

3) Co tě víc baví? Učit se ve třídě nebo někde 
mimo třídu?

4) Jaké výhody má podle tebe vyučování ve 
třídě?
    Má vyučování ve třídě také nějaké nevýhody? 

5) Jaké výhody má podle tebe vyučování mimo 
třídu?
    Má vyučování mimo třídu také nějaké 
nevýhody?

 
Nadstavbové otázky:
a) Trávíš raději víkendy ve městě, nebo v přírodě? 
Proč? 
Jaké to má výhody? 
Má to také nějaké nevýhody?  

b) Jaké neočekávané události se mohou stát 
při vyučování ve třídě? Máš s tím nějaké vlastní 
zkušenosti?

c) Jaké neočekávané události se mohou stát při 
vyučování mimo třídu? Máš s tím nějaké vlastní 
zkušenosti?

Děkuju ti. To je všechno, rád/ráda jsem si s tebou 
povídal/a. 
Měj se hezky.

Učitel odsune obrázky trochu bokem.

Pokud žák odpovídá příliš stručně, 
vybídnout ho: „Můžeš mi o tom říct 
víc“? / „To je zajímavé, můžeš mi o 
tom ještě něco říct?“

Pokud se ani tak nepodaří žáka 
motivovat a vyčerpají se všechny 
otázky, zkouška skončí dřív.

Pokud zvládá žák úlohu velmi dobře a 
zbývá čas, lze položit tzv. nadstavbové 
otázky. Počet i pořadí otázek je plně 
v kompetenci tazatele, který je vybírá 
podle konkrétní situace (Podrobnější 
instrukce, jak s těmito otázkami 
pracovat, budou součástí školení 
tazatelů).

Rozloučit se se žákem.



17

OBRÁZKY KE SCÉNÁŘI 
MLUVENÍ ZŠ2 
VARIANTA 2

► OBRÁZEK 1_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 2 

► OBRÁZEK 2_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 2



18

► OBRÁZEK 1_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 2 



19

► OBRÁZEK 2_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 2



20

MLUVENÍ ZŠ2  
VARIANTA 3

► SCÉNÁŘ PRO TAZATELE MLUVENÍ ZŠ2

► OBRÁZKY KE SCÉNÁŘI MLUVENÍ ZŠ2



21

SCÉNÁŘ PRO TAZATELE MLUVENÍ ZŠ2 

VARIANTA 3

Úvod – Uvolnění atmosféry (odpovědi se nehodnotí!)
0,5 minuty

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

Ahoj, posaď se.
Jak se máš? 
Jmenuju se ……. .
A jak se jmenuješ ty?
Kolik je ti let?
Do které školy chodíš?
Do které třídy chodíš?

Děkuju.

Představit se žákovi. (Případy, 
kdy se tazatel se žákem znají, 
bude řešit manuál.) Navodit 
příjemnou atmosféru.
Zeptat se na několik otázek.  
(Odpovědi se nehodnotí)
Na odpovědi žáka reagovat po 
dobu celého rozhovoru příjemným 
výrazem tváře a lehkým 
pokyvováním hlavy.
Připravit si obrázek 1 (výuka ve 
třídě).



22

Část 1 – Popis obrázku
2,5 – 3 minuty

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

Teď se podívej na tento obrázek. Za chvíli ti dám 
několik otázek.

1)   Kde jsou žáci? (ukázat celkově na tělocvičnu) / 
[Kde to je?]

2)   Co je na podlaze? (ukázat na míč) / [Co je to? Co je 
tady?] 

3)   Co je na stěně? (ukázat na okno) / [Co je to? Co je 
tady?] 

4)   Kdo je tato paní? (ukázat na učitelku) [Kdo je to?] 
 
5)   Jak vypadá paní učitelka? (ukázat na učitelku) 

6)   Co má na sobě tato holka? (ukázat na dívku v 
červených trenýrkách a bílém tričku, která hází míč na 
basketbalový koš) / [Jakou barvu má její oblečení?] 

7)   Co dělá tento kluk? (ukázat na černovlasého kluka, 
který stojí před fotbalovou brankou a kope si s druhým 
klukem, který stojí v bráně) 

8) Co dělá tato holka? (ukázat na zrzavou dívku, která 
skáče přes švihadlo)

Děkuju.

Podat žákovi obrázek 1 a dát mu 
čas (cca 15 vteřin), aby si obrázek 
prohlédl. Obrázek má žák na 
lavici položený před sebou, aby 
na něj dobře viděl.

Přechod od prohlížení obrázku k 
otázkám je v kompetenci tazatele: 
ten z výrazu žáka vyvodí, zda 
je připraven. Otázka, zda je žák 
připraven, nezazní.

Pokud žák otázce nerozumí, 
použít jednu z otázek, které jsou 
v hranaté závorce. Pokud se ani 
tak nepodaří dítě motivovat k 
odpovědi, říct: „Nevadí“ a přejít na 
další otázku. 

       

 Připravit si obrázek 2 (výuka 
venku mimo třídu).                          



23

Část 2 - Rozdíly mezi obrázky
2,5 minuty

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

2.1

2.2

2.3

Teď se podívej ještě na tento obrázek. Stejní žáci jsou 
tady na jiném místě. Obrázky nejsou stejné.

1) Kde jsou žáci teď? (ukázat celkově na obrázek 2) / 
[Jaký je rozdíl mezi místem na obrázku 1 a 2?]

2) Teď se podívej na tuto holku. Tady je na obrázku 1. 
(pauza) A tady je na obrázku 2. Co dělá na obrázku 1? 
Co dělá na obrázku 2? (ukazovat přitom střídavě na 
blonďatou dívku, která na prvním obrázku stojí vedle 
holky se švihadlem a s radostí cvičí (protahuje se) a na 
druhém obrázku má růžovou teplákovou soupravu a 
čistí si ji od písku po skoku do dálky).

3) Teď se podívej na tohoto kluka. Tady je na obrázku 
1. (pauza) A tady je na obrázku 2. Co dělá na obrázku 
1? Co dělá na obrázku 2? (ukazovat přitom střídavě na 
neduživého malého kluka, který se otráveně dívá, jak 
holka hází míč na koš, a na druhém obrázku nadšeně 
běží v dráze a všechny poráží).

Děkuju. 

Obrázek 1 zůstává na lavici.  
Vedle obrázku 1 položit obrázek 
2. Dát žákovi čas (minimálně 15 
vteřin), aby si obrázek 2 prohlédl.



24

Část 3 – Vyjádření vlastního názoru (preference, výhody a nevýhody)
5 - 6 minut

Instrukce pro tazatele

Otázky + pokyny pro tazatele Doplňující instrukce k situaci

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.N

Obrázky dám stranou. Ještě ti položím několik otázek. 
 
1) Který předmět ve škole máš rád nejvíc? Proč?

2) Který předmět ve škole máš rád nejmíň? Proč? 

3) Co tě víc baví? Cvičit v tělocvičně nebo venku na 
hřišti?

4) Jaké výhody má podle tebe cvičení v tělocvičně?
    Má cvičení v tělocvičně také nějaké nevýhody? 

5) Jaké výhody má podle tebe cvičení na hřišti?
    Má cvičení na hřišti také nějaké nevýhody?

 

Nadstavbové otázky:
a) Sportuješ rád? Proč? 
Jaké to má výhody?
Má to také nějaké nevýhody?

b) Jaké neočekávané události se mohou stát při cvičení 
v tělocvičně? Máš s tím nějaké vlastní zkušenosti?

c) Jaké neočekávané události se mohou stát při cvičení 
venku na hřišti? Máš s tím nějaké vlastní zkušenosti?

Děkuju ti. To je všechno, rád/ráda jsem si s tebou 
povídal/a. 
Měj se hezky.

Učitel odsune obrázky trochu 
bokem.

Pokud dítě odpovídá příliš 
stručně, vybídnout ho: „Můžeš mi 
o tom říct víc“? / „To je zajímavé, 
můžeš mi o tom ještě něco říct?“

Pokud se ani tak nepodaří dítě 
motivovat a vyčerpají se všechny 
otázky, zkouška skončí dřív.

Pokud zvládá dítě úlohu velmi 
dobře a zbývá čas, lze položit 
tzv. nadstavbové otázky. 
Počet i pořadí otázek je plně v 
kompetenci tazatele, který je 
vybírá podle konkrétní situace 
(Podrobnější instrukce, jak 
s těmito otázkami pracovat, 
budou součástí školení tazatelů).

Rozloučit se se žákem.

 



25

OBRÁZKY KE SCÉNÁŘI 
MLUVENÍ ZŠ2 
VARIANTA 3

► OBRÁZEK 1_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 3 

► OBRÁZEK 2_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 3



26

► OBRÁZEK 1_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 3 



27

► OBRÁZEK 2_MLUVENÍ ZŠ2_VARIANTA 3



28

KRITÉRIA HODNOCENÍ MLUVENÍ ZŠ2

Tato hodnoticí škála se snaží při hodnocení mluveného projevu žáka zohlednit také práci s chybou, to 
znamená, že při uvádění příkladů produkce žáků bere v potaz i možné chyby a odchylky od spisovné 
jazykové normy, které jsou však u žáků na nižších jazykových úrovních očekávatelné a přijatelné. Např. 
v POPISU VÝKONU v části 3 je na úrovni A2 uveden příklad Nedělám ráda s modelínou. (Nedělám ráda 
s *modelina.). Verze s hvězdičkou signalizuje odchylku (gramatickou a výslovnostní) od správného tvaru 
slova modelína, která se může na dané jazykové úrovni vyskytnout. Přesto je věta z hlediska popisu výkonu 
hodnocena úplně rovnocenně, jako by byla řečena správně.  Popis výkonu totiž ukazuje, že žákyně na 
úrovni A2 umí vyjádřit, co se jí líbí nebo nelíbí, co dělá nebo nedělá ráda. Odchylky od gramatické normy 
hodnotíme v kritériu GRAMATIKA. Odchylky od výslovnosti hodnotíme v kritériu VÝSLOVNOST. Je tedy 
potřeba odlišovat produkci žáků dle jednotlivých kritérií. Pokud nějaký příklad demonstruje akceptovatelnou 
chybu popisovanou přímo v deskriptoru kritéria, bude pořadí opačné, tj. nejdříve bude uveden tvar s 
hvězdičkou – viz kritérium GRAMATIKA na úrovni B1: *se jsem díval (díval jsem se). Více informací o tomto 
způsobu hodnocení najde uživatel v manuálu pro hodnocení mluvení a v instruktážním videu, které jsou 
součástí dokumentace k diagnostickému testu. Autorky testu proto doporučují používat tuto hodnoticí 
škálu až poté, co se hodnotitelé mluvení s těmito metodickými materiály obeznámí.



29

K
R
IT
ÉR

IU
M
 P
R
O
 H
O
D
N
O
C
EN

Í J
ED

N
O
TL

IV
ÝC

H
 Č
Á
ST

Í Ú
LO

H
Y

SP
LN

ĚN
Í Z
A
D
Á
N
Í /
 J
A
ZY

K
O
VÉ

 F
U
N
K
C
E

Č
ás

t 1
 –
 P
op

is
 o
br
áz
ků

PO
PI
S 
VÝ

K
O
N
U

SE
R
R
J

Žá
ků

v 
vý

ko
n

O
dp

ov
íd

á 
na

 o
tá

zk
y 

po
m

oc
í i

zo
lo

va
ný

ch
 s

lo
v 

ne
bo

 je
dn

od
uc

hý
ch

 s
lo

vn
íc

h 
sp

oj
en

í. 

Po
pi

su
je

 p
ře

dm
ět

y 
a 

os
ob

y 
je

dn
ím

 s
lo

ve
m

, p
říp

ad
ně

 p
ou

ží
vá

 v
el

m
i j

ed
no

du
ch

é 
vě

ty
.

Př
. t

říd
a;

 u
či

te
l; 

ta
bu

le
.

A1

Po
pi

su
je

 p
ře

dm
ět

y 
a 

os
ob

y 
po

m
oc

í v
íc

e 
sl

ov
 n

eb
o 

kr
át

ký
ch

 v
ět

, p
op

is
 je

 p
od

ro
bn

ěj
ší

 (u
m

í u
vé

st
 tv

ar
y,

 v
el

ik
os

t, 
um

ís
tě

ní
 –

 
pr

os
to

ro
vá

 o
rie

nt
ac

e.
..)

. 

Př
. M

á 
br

ýl
e.

 M
á 

še
dý

 v
la

sy
.

A2

Po
pi

s 
je

 p
od

ro
bn

ěj
ší

, ž
ák

 z
ap

oj
uj

e 
vý

ra
zy

 o
dk

az
uj

íc
í k

e 
ko

nt
ex

tu
 s

itu
ac

e,
 je

 v
ed

en
 s

pí
še

 p
ře

s 
po

pi
s 

či
nn

os
tí 

ne
ž 

př
es

 je
d-

no
du

ch
ý 

po
pi

s 
os

ob
 a

 v
ěc

í. 

Př
. S

ed
í v

 la
vi

ci
, j

e 
na

št
va

ný
 a

 k
re

sl
í r

os
tli

ny
. 

B1

Po
pi

s 
je

 d
et

ai
ln

í. 
M

ůž
e 

př
ek

ra
čo

va
t r

ám
ec

 s
itu

ac
e 

na
 o

br
áz

ku
 a

 m
ůž

e 
ob

sa
ho

va
t a

bs
tra

kt
ní

 v
yj

ad
řo

vá
ní

. 

Př
. P

an
í u

či
te

lk
a 

ji 
pr

av
dě

po
do

bn
ě 

vy
vo

la
la

 a
 m

us
í p

sá
t, 

co
 je

 n
a 

tě
ch

 o
br

áz
cí

ch
. H

ol
ka

 v
yp

ad
á 

šo
ko

va
ně

. V
yp

ad
á 

m
la

dě
, 

m
á 

bí
lo

če
rv

en
é 

tri
ko

, b
ílé

 tr
ik

o 
s 

če
rv

en
ým

i k
vě

tin
am

i. 

B2



30

Č
ás

t 2
 –
 R
oz
dí
ly
 m
ez
i o
br
áz
ky

PO
PI
S 
VÝ

K
O
N
U

---
---

---
-

Př
. N

ev
ím

. N
er

oz
um

ím
., 

po
př

. n
on

ve
rb

ál
ní

 k
om

un
ik

ac
e 

– 
po

kr
če

ní
 ra

m
en

y 
ap

od
. 

A1

Po
pi

su
je

 ro
zd

íly
 n

a 
ob

rá
zc

íc
h 

př
ed

ev
ší

m
 p

om
oc

í j
ed

no
du

ch
ýc

h 
sl

ov
ní

ch
 s

po
je

ní
 n

eb
o 

je
dn

od
uc

hý
ch

 v
ět

.  
 

Př
. T

ad
y 

je
 k

vě
tin

a 
v 

se
ši

tě
, t

ad
y 

je
 k

vě
tin

a 
ve

nk
u.

 (*
Ta

dy
 k

vě
tin

a 
v 

se
ši

t, 
ta

dy
 k

vě
tin

a 
ve

nk
u.

). 
A2

Po
pi

su
je

 ro
zd

íly
 n

a 
ob

rá
zc

íc
h 

pr
os

tře
dn

ic
tv

ím
 v

ýč
tů

 č
in

no
st

i n
a 

ni
ch

 z
ob

ra
ze

ný
ch

. P
ou

ží
vá

 s
lo

ve
sa

.

Př
. T

ad
y 

se
dí

 a
 k

ou
ká

 d
o 

kn
íž

ky
 a

 je
 n

aš
tv

an
ej

 a
 ta

dy
 n

aš
el

 k
vě

tin
u 

a 
je

 š
ťa

st
ne

j.

B1

Př
i p

op
is

u 
ro

zd
ílů

 n
a 

ob
rá

zc
íc

h 
po

už
ív

á 
bo

ha
to

u 
sl

ov
ní

 z
ás

ob
u,

 k
te

rá
 p

ře
kr

ač
uj

e 
rá

m
ec

 s
itu

ac
í n

a 
ob

rá
zc

íc
h,

 m
ůž

e 
př

ito
m

 
po

už
ív

at
 a

bs
tra

kt
ní

 v
yj

ad
řo

vá
ní

.

Př
. N

a 
to

m
to

 o
br

áz
ku

 je
 š

ťa
st

ná
, p

ro
to

že
 s

e 
jí 

za
tím

 n
ic

 n
es

ta
lo

, a
le

 ta
dy

 p
rá

vě
 s

pa
dl

a,
 ta

kž
e 

as
i b

re
čí

. 

B2

Č
ás

t 3
 –
 V
yj
ád
ře
ní
 v
la
st
ní
ho

 n
áz
or
u 
(p
re
fe
re
nc
e,
 v
ýh
od

y 
a 
ne
vý
ho

dy
)

PO
PI
S 
VÝ

K
O
N
U

---
---

---
-

Př
. N

ev
ím

. N
er

oz
um

ím
., 

po
př

. n
on

ve
rb

ál
ní

 k
om

un
ik

ac
e 

– 
po

kr
če

ní
 ra

m
en

y 
ap

od
.

A1

Vy
ja

dř
uj

e,
 c

o 
se

 m
u 

líb
í a

 n
el

íb
í /

 c
o 

m
á 

a 
ne

m
á 

rá
d.

 (a
le

 n
eu

m
í j

eš
tě

 z
dů

vo
dn

it,
 p

ro
č)

.

Př
. V

e 
tří

dě
 je

 v
el

ká
 n

ud
a.

 (*
Ve

 tř
íd

ě 
m

oc
 n

ud
a.

).

A2

Zd
ův

od
ňu

je
 je

dn
od

uc
hý

m
 z

pů
so

be
m

, p
ro

č 
se

 m
u 

ně
co

 lí
bí

 n
eb

o 
ne

líb
í /

 p
ro

č 
to

 m
á 

ne
bo

 n
em

á 
rá

d.
 V

yj
ad

řu
je

 s
tru

čn
ě 

vý
-

ho
dy

 a
 n

ev
ýh

od
y 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

vy
uč

ov
ac

íc
h 

si
tu

ac
í p

om
oc

í j
ed

no
du

ch
ýc

h 
vě

t. 

Př
. N

em
ám

 rá
da

 č
eš

tin
u,

 p
ro

 m
ě 

je
 to

 m
oc

 tě
žk

ý.
 V

en
ku

 n
a 

hř
iš

ti 
to

 v
íc

 b
ol

í, 
kd

yž
 s

pa
dn

u.
 

B1

Zd
ův

od
ňu

je
 d

et
ai

ln
ě 

sv
é 

vl
as

tn
í n

áz
or

y.
 D

ov
ed

e 
vy

sv
ět

lit
, j

ak
é 

vý
ho

dy
 č

i n
ev

ýh
od

y 
m

aj
í r

ůz
né

 v
yu

čo
va

cí
 s

itu
ac

e.
 

Př
. V

e 
tří

dě
 je

 to
 le

pš
í d

ík
y 

to
m

u,
 ž

e 
je

 ta
m

 ta
bu

le
 a

 p
ro

je
kt

or
, p

an
í u

či
te

lk
a 

m
ůž

e 
uk

az
ov

at
. N

ev
ýh

od
y 

js
ou

, k
dy

ž 
ni

kd
o 

ne
ot

ev
írá

 o
kn

o,
 ta

k 
je

 v
e 

tří
dě

 d
us

no
. M

ys
lím

, ž
e 

je
 le

pš
í, 

kd
yž

 js
m

e 
m

im
o 

tří
du

, p
ro

to
že

 v
en

ku
 je

 č
er

st
vý

 v
zd

uc
h.

 

B2



31

K
R
IT
ÉR

IA
 P
R
O
 H
O
D
N
O
C
EN

Í Ú
LO

H
Y 
JA

K
O
 C
EL

K
U

SL
O
VN

Í Z
Á
SO

B
A

Po
už

ív
á 

je
dn

od
uc

ho
u 

sl
ov

ní
 z

ás
ob

u 
tý

ka
jíc

í s
e 

os
ob

 a
 v

ěc
í n

a 
pr

vn
ím

 o
br

áz
ku

, k
te

ré
 js

ou
 s

po
je

ny
 s

 ty
pi

ck
ou

 s
itu

ac
í z

e 
šk

ol
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 a
 v

yu
čo

vá
ní

 (n
ap

ř. 
ná

zv
y 

os
ob

, p
oj

m
en

ov
án

í p
ře

dm
ět

ů 
ve

 tř
íd

ě,
 b

ar
ev

, o
bl

eč
en

í a
 č

ís
lo

ve
k 

as
i d

o 
20

). 
A1

Po
už

ív
á 

je
dn

od
uc

ho
u 

sl
ov

ní
 z

ás
ob

u 
tý

ka
jíc

í s
e 

os
ob

, v
ěc

í a
 č

in
no

st
í n

a 
ob

ou
 o

br
áz

cí
ch

, k
te

ré
 js

ou
 s

po
je

ny
 s

 rů
zn

ým
i s

itu
a-

ce
m

i z
e 

šk
ol

ní
ho

 p
ro

st
ře

dí
 a

 v
yu

čo
vá

ní
.

Př
. K

re
sl

í. 
P

íš
e 

do
 s

eš
itu

. 

A2

Po
už

ív
á 

sl
ov

ní
 z

ás
ob

u 
tý

ka
jíc

í s
e 

os
ob

, v
ěc

í a
 č

in
no

st
í n

a 
ob

ou
 o

br
áz

cí
ch

, k
te

ré
 js

ou
 s

po
je

ny
 s

 r
ůz

ný
m

i s
itu

ac
em

i z
e 

šk
ol

ní
ho

 p
ro

st
ře

dí
 a

 v
yu

čo
vá

ní
. P

ou
ží

vá
 ta

ké
 s

lo
vn

í z
ás

ob
u 

m
im

o 
rá

m
ec

 s
itu

ac
e 

na
 o

br
áz

ku
, k

te
rá

 s
e 

tý
ká

 je
ho

 o
so

by
 a

 
je

ho
 z

áj
m

ů.
 

Př
. N

eb
av

í m
ě 

sk
ák

at
 p

ře
s 

šv
ih

ad
lo

.  

B1

Po
už

ív
á 

sl
ov

ní
 z

ás
ob

u 
tý

ka
jíc

í s
e 

kl
ad

ný
ch

 a
 z

áp
or

ný
ch

 s
trá

ne
k 

rů
zn

ýc
h 

fo
re

m
 v

yu
čo

vá
ní

. P
ou

ží
vá

 i 
ta

ko
vo

u 
sl

ov
ní

 z
ás

o-
bu

, k
te

rá
 s

e 
ne

tý
ká

 b
ez

pr
os

tře
dn

ě 
je

ho
 ž

iv
ot

ní
 s

itu
ac

e.
 V

 p
říp

ad
ě,

 ž
e 

ne
zn

á 
př

ís
lu

šn
é 

sl
ov

o,
 u

m
í s

e 
vy

já
dř

it 
op

is
em

.

Př
. V

ýh
od

a 
je

, ž
e 

ve
 tř

íd
ě 

se
 n

em
ůž

eš
 z

tra
tit

. N
ev

ýh
od

a 
to

, ž
e 

kd
yž

 s
e 

v 
ně

če
m

 n
ev

yz
ná

m
, t

ak
 s

e 
ne

m
ůž

u 
ni

ko
ho

 z
ep

ta
t. 

A 
kd

yž
 s

e 
zr

an
ím

, t
ak

 m
i n

ik
do

 n
ep

om
ůž

e.

B2



32

G
R
A
M
AT

IK
A 

Po
už

ív
á 

tv
ar

y 
sl

ov
es

/s
lo

ve
sa

 b
ýt

, m
ít 

a 
ně

ko
lik

 z
ák

la
dn

íc
h 

sl
ov

es
 s

po
je

ný
ch

 s
e 

si
tu

ac
í n

a 
ob

rá
zk

u 
(s

ed
í, 

pí
še

, h
lá

sí
 s

e)
. 

D
op

ou
št

í s
e 

ch
yb

 v
 g

ra
m

at
ic

ké
 o

so
bě

 (n
ap

ř. 
po

už
ije

 s
lo

ve
so

 v
e 

tv
ar

u 
hl

ás
it 

m
ís

to
 h

lá
sí

 s
e.

). 
O

st
at

ní
 g

ra
m

at
ic

ké
 je

vy
 z

vl
ád

á 
na

 ú
ro

vn
i n

au
če

ný
ch

 je
dn

od
uc

hý
ch

 fr
áz

í z
e 

šk
ol

ní
ho

 p
ro

st
ře

dí
 (l

íb
í s

e 
m

i, 
m

ám
 rá

d)
, a

le
 m

ůž
e 

v 
ni

ch
 ta

ké
 d

ěl
at

 c
hy

by
.

A1

Po
už

ív
á 

tv
ar

y 
sl

ov
es

/s
lo

ve
sa

 b
ýt

, m
ít 

a 
ně

ko
lik

 z
ák

la
dn

íc
h 

sl
ov

es
 s

po
je

ný
ch

 s
e 

šk
ol

ní
 s

itu
ac

í n
a 

ob
rá

zk
u 

(s
ed

í, 
st

oj
í).

 

Po
už

ív
á 

sp
rá

vn
ou

 g
ra

m
at

ic
ko

u 
os

ob
u 

(J
á 

rá
d 

čt
u.

 O
n 

pí
še

.),
 n

ep
ou

ží
vá

 d
ěl

at
 m

ís
to

 d
ěl

á.
 M

ůž
e 

dě
la

t c
hy

by
 v

 d
al

ší
ch

 g
ra

m
a-

tic
ký

ch
 je

ve
ch

, n
ap

ř. 
ve

 *
tří

da
 (v

e 
tří

dě
), 

na
 *

ta
bu

le
 (n

a 
ta

bu
li)

.

A2

Po
už

ív
á 

sl
ov

es
a,

 a
 to

 n
ej

en
 s

lo
ve

sa
 v

áz
an

á 
na

 s
itu

ac
i n

a 
ob

rá
zc

íc
h,

 a
le

 ta
ké

 s
lo

ve
sa

 v
áz

an
á 

na
 je

ho
 o

so
bu

.

Kd
yž

 to
 p

ot
ře

bu
je

, v
yj

ád
ří 

i b
ud

ou
cn

os
t a

 m
in

ul
os

t. 
St

ál
e 

se
 d

op
ou

št
í d

ro
bn

ýc
h 

gr
am

at
ic

ký
ch

 c
hy

b,
 n

ap
ř. 

ch
yb

y 
ve

 s
lo

vo
sl

e-
du

: *
se

 js
em

 d
ív

al
 (d

ív
al

 js
em

 s
e)

 n
eb

o 
*O

n 
na

pí
še

 n
a 

ta
bu

li.
 (P

íš
e 

na
 ta

bu
li.

).

B1

D
ob

ře
 o

vl
ád

á 
gr

am
at

ic
ké

 je
vy

 a
 z

říd
ka

 s
e 

do
po

uš
tí 

ch
yb

.
B2

VÝ
SL

O
VN

O
ST

Šp
at

ně
 v

ys
lo

vu
je

 n
ěk

te
ré

 č
es

ké
 h

lá
sk

y 
(z

vl
áš

tě
 ř,

 č
, ž

, ď
, ť

, ň
,) 

ne
bo

 s
hl

uk
y 

če
sk

ýc
h 

hl
ás

ek
 (s

tří
ha

t, 
tří

da
), 

ta
za

te
l t

ed
y 

m
ůž

e 
m

ít 
pr

ob
lé

m
 p

or
oz

um
ět

.
A1

Zv
lá

dá
 v

ýs
lo

vn
os

t c
el

ýc
h 

sl
ov

, k
te

ré
 s

e 
vá

ží
 k

 s
itu

ac
i n

a 
ob

rá
zk

u.
 N

ěk
te

rá
 s

lo
va

 v
ys

lo
vu

je
 ta

k,
 ž

e 
ta

za
te

l m
ůž

e 
m

ít 
pr

ob
lé

m
 

po
ro

zu
m

ět
 a

 m
us

í s
e 

uj
is

tit
 o

 to
m

, c
o 

by
lo

 ře
če

no
. (

na
př

. u
 s

lo
v 

ja
ko

 je
 z

ví
ře

, k
yt

ka
, t

říd
a)

.
A2

Zv
lá

dá
 b

ez
 v

ět
ší

ch
 z

ad
rh

nu
tí 

vy
sl

ov
ov

at
 to

, c
o 

po
tře

bu
je

 v
 d

an
é 

si
tu

ac
i ř

íc
t. 

O
bč

as
 je

 je
št

ě 
ve

 v
ýs

lo
vn

os
ti 

pa
trn

ý 
vl

iv
 c

iz
íh

o 
ja

zy
ka

, a
le

 ta
za

te
l n

em
á 

pr
ob

lé
m

 s
 p

or
oz

um
ěn

ím
.

B1

Zv
lá

dá
 s

ro
zu

m
ite

ln
ě 

vy
sl

ov
ov

at
 to

, c
o 

po
tře

bu
je

 v
 d

an
é 

si
tu

ac
i ř

íc
t.

B2



33

PSANÍ ZŠ2 
VARIANTA 1, 2 A 3

► Zadávací arch Varianta 1 (dívka)

► Zadávací arch Varianta 1 (chlapec)

► Zadávací arch Varianta 2 (dívka)

► Zadávací arch Varianta 2 (chlapec)

► Zadávací arch Varianta 3 (dívka)

► Zadávací arch Varianta 3 (chlapec)

► KRITÉRIA HODNOCENÍ PSANÍ ZŠ2



PSANÍ V1 strana 1

ZADÁVACÍ ARCH VARIANTA 1 (DÍVKA)

ÚLOHA 1

Odpověz na otázky. 

1) Kdo jsi? Například jméno, odkud jsi, tvoje adresa, tvoje škola. 
Napiš alespoň 3 věty. 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

2) Jaké místo ve škole máš ráda? Proč? 
Napiš alespoň 2 věty. 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 



3) Jaké aktivity děláš ráda o přestávce? Proč? Co se ti na přestávce nelíbí? Proč? 
Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty).
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

4) Jaký byl tvůj hezký zážitek ve třídě?
Jestli chceš, můžeš o tom napsat nějaký příběh. Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

PSANÍ V1 strana 2



PSANÍ V1 strana 3

ÚLOHA 2
 
Napiš, jestli souhlasíš, nebo nesouhlasíš s tímto názorem: 

  Nejlepší jsou takoví žáci, kteří vydrží klidně sedět v lavici.

V textu bude: 
•	 proč souhlasíš, nebo nesouhlasíš, 
•	 jak by se měli při vyučování chovat ideální žáci a proč. 

Napiš co nejvíce vět (minimálně 5 vět).  
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
  
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
  
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................



ZADÁVACÍ ARCH PSANÍ ZŠ2  
VARIANTA 1 (CHLAPEC)

ÚLOHA 1

Odpověz na otázky. 

1) Kdo jsi? Například jméno, odkud jsi, tvoje adresa, tvoje škola. 
Napiš alespoň 3 věty.
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

2) Jaké místo ve škole máš rád? Proč? 
Napiš alespoň 2 věty. 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

PSANÍ V1 strana 4



PSANÍ V1 strana 5

3) Jaké aktivity děláš rád o přestávce? Proč? Co se ti na přestávce nelíbí? Proč? 
Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

4) Jaký byl tvůj hezký zážitek ve třídě?
Jestli chceš, můžeš o tom napsat nějaký příběh. Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 



ÚLOHA 2

Napiš, jestli souhlasíš, nebo nesouhlasíš s tímto názorem: 

  Nejlepší jsou takoví žáci, kteří vydrží klidně sedět v lavici.

V textu bude: 
•	 proč souhlasíš, nebo nesouhlasíš, 
•	 jak by se měli při vyučování chovat ideální žáci a proč. 

Napiš co nejvíce vět (minimálně 5 vět). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
  
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
  
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

PSANÍ V1 strana 6



PSANÍ V2 strana 1

ZADÁVACÍ ARCH PSANÍ ZŠ2 
VARIANTA 2 (DÍVKA) 

ÚLOHA  1

Odpověz na otázky. 

1) Kdo jsi? Například jméno, odkud jsi, tvoje adresa, tvoje škola. 
Napiš alespoň 3 věty. 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

2) Jakou věc ve třídě máš ráda? Proč? 
Napiš alespoň 2 věty. 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................



3) Jaké aktivity děláš ráda ve škole? Proč? Co tam neděláš ráda? Proč?
Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

4) Jaký byl tvůj hezký zážitek se spolužáky?
Jestli chceš, můžeš o tom napsat nějaký příběh. Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty).
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

PSANÍ V2 strana 2



PSANÍ V2 strana 3

ÚLOHA 2

Napiš, jestli souhlasíš, nebo nesouhlasíš s tímto názorem: 

  Nejlepší je taková škola, ve které učitelé nedávají domácí úkoly.

V textu bude: 
•	 proč souhlasíš, nebo nesouhlasíš, 
•	  jak by měli učit ideální učitelé a proč. 

Napiš co nejvíce vět (minimálně 5 vět).  
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................



ZADÁVACÍ ARCH PSANÍ ZŠ2 
VARIANTA 2 (CHLAPEC)
 
ÚLOHA 1

Odpověz na otázky:  

1) Kdo jsi? Například jméno, odkud jsi, tvoje adresa, tvoje škola. 
Napiš alespoň 3 věty.
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

2) Jakou věc ve třídě máš rád? Proč? 
Napiš alespoň 2 věty. 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

PSANÍ V2 strana 4



PSANÍ V2 strana 5

3) Jaké aktivity děláš rád ve škole? Proč? Co tam neděláš rád? Proč?
Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

4) Jaký byl tvůj hezký zážitek se spolužáky?
Jestli chceš, můžeš o tom napsat nějaký příběh. Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 



ÚLOHA 2

Napiš, jestli souhlasíš, nebo nesouhlasíš s tímto názorem: 

  Nejlepší je taková škola, ve které učitelé nedávají domácí úkoly.

V textu bude: 
•	 proč souhlasíš, nebo nesouhlasíš, 
•	  jak by měli učit ideální učitelé a proč. 

Napiš co nejvíce vět (minimálně 5 vět).  

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

PSANÍ V2 strana 6



ZADÁVACÍ ARCH PSANÍ ZŠ2 
VARIANTA 3 (DÍVKA)
 
ÚLOHA 1

Odpověz na otázky: 

1) Kdo jsi? Například jméno, odkud jsi, tvoje adresa, tvoje škola. 
Napiš alespoň 3 věty. 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

2) Jaký den ve škole máš ráda? Proč? 
Napiš alespoň 2 věty.
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

PSANÍ V3 strana 1



3) Jaké aktivity děláš ráda ve třídě? Proč? Co tam neděláš ráda? Proč? 
Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

4) Jaký byl tvůj hezký zážitek ve škole?
Jestli chceš, můžeš o tom napsat nějaký příběh. Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty).
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

PSANÍ V3 strana 2



ÚLOHA 2

Napiš, jestli souhlasíš, nebo nesouhlasíš s tímto názorem: 

 Nejlepší je takový učitel, který se ve třídě chová jako kamarád.

 V textu bude: 
•	 proč souhlasíš, nebo nesouhlasíš, 
•	  jak by měli učit ideální učitelé a proč. 

Napiš co nejvíce vět (minimálně 5 vět).
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

PSANÍ V3 strana 3



 
ZADÁVACÍ ARCH PSANÍ ZŠ2 
VARIANTA 3 (CHLAPEC)

ÚLOHA 1

Odpověz na otázky.

1) Kdo jsi? Například jméno, odkud jsi, tvoje adresa, tvoje škola. 
Napiš alespoň 3 věty. 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

2) Jaký den ve škole máš rád? Proč? 
Napiš alespoň 2 věty.
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

PSANÍ V3 strana 4



3) Jaké aktivity děláš rád ve třídě? Proč? Co tam neděláš rád? Proč? 
Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

4) Jaký byl tvůj hezký zážitek ve škole?
Jestli chceš, můžeš o tom napsat nějaký příběh. Napiš co nejvíce vět (minimálně 3 věty). 
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

PSANÍ V3 strana 5



ÚLOHA 2

Napiš, jestli souhlasíš, nebo nesouhlasíš s tímto názorem: 

  Nejlepší je takový učitel, který se ve třídě chová jako kamarád.

 V textu bude: 
•	 proč souhlasíš, nebo nesouhlasíš, 
•	  jak by měli učit ideální učitelé a proč. 

Napiš co nejvíce vět (minimálně 5 vět).  
 

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 
............................................................................................................................................
 

PSANÍ V3 strana 6



52

KRITÉRIA HODNOCENÍ PSANÍ ZŠ2

Pokud žák nebude odpovídat na otázky zadání (odchýlí se od tématu), není dále hodnocen podle 
níže uvedených kritérií.  

Tato hodnoticí škála se snaží při hodnocení psaného projevu žáka zohlednit také práci s chybou, to znamená, 
že při uvádění příkladů produkce žáků bere v potaz i možné chyby a odchylky od spisovné jazykové 
normy, které jsou však u žáků na nižších jazykových úrovních očekávatelné a přijatelné. Např. na úrovni 
A2 je u kritéria SLOVNÍ ZÁSOBA uveden příklad dělat úkoly (*delat ukoli). Verze s hvězdičkou signalizuje 
pravopisnou odchylku od správného tvaru tohoto slovního spojení, která se může na dané jazykové úrovni 
vyskytnout. Přesto je toto slovní spojení z hlediska slovní zásoby hodnoceno úplně rovnocenně, jako by 
bylo napsáno správně.  Kritérium SLOVNÍ ZÁSOBA totiž ukazuje, že žák na úrovni A2 toto slovní spojení 
zná a umí ho funkčně používat, i když ho nemusí umět správně napsat. Odchylky od pravopisné normy 
hodnotíme v kritériu PRAVOPIS. Je tedy potřeba odlišovat produkci žáka dle jednotlivých kritérií. Pokud 
nějaký příklad demonstruje akceptovatelnou chybu popisovanou přímo v deskriptoru kritéria, bude pořadí 
opačné, tj. nejdříve bude uveden tvar s hvězdičkou – viz kritérium GRAMATIKA na úrovni A1: rád *zpívat 
(rád zpívám). Více informací o tomto způsobu hodnocení najde uživatel v manuálu pro hodnocení psaní 
a v instruktážním videu, které jsou součástí dokumentace k diagnostickému testu. Autorky testu proto 
doporučují používat  tuto hodnoticí škálu až poté, co se hodnotitelé psaní s  těmito metodickými 
materiály obeznámí.



53

SL
O
VN

Í Z
Á
SO

B
A

Po
už

ív
á 

zá
kl

ad
ní

 in
fo

rm
ac

e 
o 

sv
é 

os
ob

ě 
(jm

én
o,

 a
dr

es
u,

 v
ěk

). 
Po

už
ív

á 
je

dn
od

uc
ho

u 
sl

ov
ní

 z
ás

ob
u 

vá
za

no
u 

na
 z

ad
án

í 
úl

oh
, t

j. 
po

pi
su

je
 to

, c
o 

ho
 v

e 
šk

ol
e 

ba
ví

 a
 z

aj
ím

á,
 n

ap
ř. 

ob
líb

en
é 

vy
uč

ov
ac

í p
ře

dm
ět

y,
 o

bl
íb

en
é 

ob
je

kt
y 

ve
 tř

íd
ě 

ne
bo

 m
ís

ta
 

ve
 š

ko
le

.  

A1

Po
už

ív
á 

je
dn

od
uc

ho
u 

sl
ov

ní
 z

ás
ob

u 
vá

za
no

u 
na

 z
ad

án
í ú

lo
h,

 k
te

rá
 s

e 
tý

ká
 o

bl
íb

en
ýc

h 
vě

cí
 a

 č
in

no
st

í v
e 

šk
ol

ní
m

 p
ro

st
ře

dí
.

Př
. d

ěl
at

 ú
ko

ly
 (*

de
la

t u
ko

li)
, P

oč
ítá

m
 p

řík
la

dy
. (

*P
oc

ita
m

 p
rik

la
di

.).
A2

Po
už

ív
á 

sl
ov

ní
 z

ás
ob

u 
vá

za
no

u 
na

 z
ad

án
í ú

lo
h,

 k
te

rá
 s

e 
tý

ká
 z

aj
ím

av
ýc

h 
či

nn
os

tí 
a 

ak
tiv

it 
ve

 š
ko

le
 i 

m
im

o 
ni

 (z
áž

itk
y 

se
 

sp
ol

už
ák

y,
 š

ko
ln

í v
ýl

et
, s

po
rto

vn
í z

áv
od

y 
ap

od
.).

Př
. p

rv
ní

 m
ís

to
 v

 s
ou

tě
ži

 (*
pr

vn
i m

is
to

 v
 s

ou
tě

ži
).

B1

Po
už

ív
á 

sl
ov

ní
 z

ás
ob

u,
 k

te
rá

 s
e 

ne
tý

ká
 b

ez
pr

os
tře

dn
ě 

je
ho

 o
so

by
 a

 s
 je

jíž
 p

om
oc

í d
ok

áž
e 

vy
já

dř
it 

sv
é 

ná
zo

ry
 n

a 
rů

zn
á 

té
m

at
a 

ze
 š

ko
ln

íh
o 

pr
os

tře
dí

 (n
ap

ř. 
té

m
a 

uč
ite

l j
ak

o 
ka

m
ar

ád
, d

om
ác

í ú
ko

ly
). 

Kd
yž

 n
ez

ná
 p

řís
lu

šn
é 

sl
ov

o,
 u

m
í s

e 
vy

já
dř

it 
op

is
em

.
Př

. k
am

ar
ád

sk
ý 

uč
ite

l, 
m

ít 
u 

žá
ků

 re
sp

ek
t.

B2

G
R
A
M
AT

IK
A 

Po
už

ív
á 

tv
ar

y 
sl

ov
es

/s
lo

ve
sa

 b
ýt

, m
ít 

a 
ně

ko
lik

 z
ák

la
dn

íc
h 

sl
ov

es
 s

po
je

ný
ch

 s
e 

za
dá

ní
m

 ú
lo

h 
(n

ap
ř. 

jm
en

uj
u 

se
, b

yd
lím

, 
m

ám
). 

D
ěl

á 
ch

yb
y 

v 
gr

am
at

ic
ké

 o
so

bě
 n

eb
o 

ve
 s

lo
vo

sl
ed

u 
– 

po
už

ije
 n

ap
řík

la
d 

zá
jm

en
o 

já
 a

 tv
ar

 s
lo

ve
sa

 p
ro

 tř
et

í o
so

bu
 

je
dn

ot
né

ho
 č

ís
la

, n
ap

ř. 
*já

 jm
en

uj
e 

se
, p

op
ř. 

*já
 m

en
uj

e 
se

 (j
m

en
uj

i s
e,

 já
 s

e 
jm

en
uj

i).
 O

st
at

ní
 g

ra
m

at
ic

ké
 je

vy
 z

vl
ád

á 
na

 
úr

ov
ni

 n
au

če
ný

ch
 je

dn
od

uc
hý

ch
 fr

áz
í, 

al
e 

m
ůž

e 
v 

ni
ch

 ta
ké

 d
ěl

at
 c

hy
by

, n
ap

ř. 
rá

d 
*z

pí
va

t (
rá

d 
zp

ív
ám

).

A1

Po
už

ív
á 

tv
ar

y 
sl

ov
es

/s
lo

ve
sa

 b
ýt

, m
ít 

a 
ně

ko
lik

 z
ák

la
dn

íc
h 

sl
ov

es
 s

po
je

ný
ch

 s
e 

za
dá

ní
m

 ú
lo

h 
(n

ap
ř. 

rá
d 

čt
u 

kn
íž

ku
). 

Po
už

ív
á 

sp
rá

vn
ou

 g
ra

m
at

ic
ko

u 
os

ob
u,

 tj
. n

ep
ou

ží
vá

 d
ěl

at
 m

ís
to

 d
ěl

ám
 (n

ap
ř. 

D
ěl

ám
 ú

ko
l.)

. O
bč

as
 d

ěl
á 

ch
yb

y 
v 

jin
ýc

h 
gr

am
at

ic
ký

ch
 je

ve
ch

 n
eb

o 
ve

 s
lo

vo
sl

ed
u,

 n
ap

ř. 
*v

e 
tří

da
 (v

e 
tří

dě
).

A2

Po
už

ív
á 

tv
ar

y 
sl

ov
es

 p
ro

 v
yj

ád
ře

ní
 d

ěj
ů 

v 
př

íto
m

no
st

i, 
m

in
ul

os
ti,

 p
op

ř. 
i b

ud
ou

cn
os

ti,
 a

le
 o

bč
as

 s
e 

m
ůž

e 
do

po
uš

tě
t c

hy
b 

v 
ně

kt
er

ýc
h 

gr
am

at
ic

ký
ch

 je
ve

ch
 n

eb
o 

ve
 s

lo
vo

sl
ed

u,
 n

ap
ř. 

*M
ám

 rá
d 

v 
tě

lo
cv

ič
ně

 s
i c

vi
či

t. 
(R

ád
 c

vi
čí

m
 v

 tě
lo

cv
ič

ně
.).

B1

Po
už

ív
á 

vš
ec

hn
y 

tv
ar

y 
sl

ov
es

 a
 o

vl
ád

á 
té

m
ěř

 v
še

ch
ny

 g
ra

m
at

ic
ké

 j
ev

y.
 J

eš
tě

 s
e 

m
ůž

e 
do

po
uš

tě
t 

ch
yb

 v
 p

ou
ží

vá
ní

 
po

dm
iň

ov
ac

íh
o 

zp
ůs

ob
u 

a 
sl

ov
os

le
du

, n
ap

ř. 
*I

de
ál

ní
 ž

ác
i b

y 
se

 m
ěl

i c
ho

va
t t

ak
, a

by
 p

an
í u

či
te

lk
u 

ne
ot

ra
vu

jí.
 (I

de
ál

ní
 ž

ác
i b

y 
se

 m
ěl

i c
ho

va
t t

ak
, a

by
 p

an
í u

či
te

lk
u 

ne
ot

ra
vo

va
li.

).
B2



54

SP
O
JI
TO

ST
 T
EX

TU

N
a 

ot
áz

ky
 v

 z
ad

án
í ú

lo
h 

od
po

ví
dá

 p
ře

vá
žn

ě 
po

m
oc

í j
ed

no
du

ch
ýc

h 
sl

ov
 n

eb
o 

ve
lm

i k
rá

tk
ýc

h 
vě

t. 
O

bč
as

 p
ou

ži
je

 s
po

jo
va

cí
 

vý
ra

z 
„a

“ n
eb

o 
čá

rk
u 

pr
o 

od
dě

le
ní

 s
lo

v.
 V

ět
y 

pí
še

 n
a 

za
čá

tk
u 

s 
ve

lk
ým

 p
ís

m
en

em
 a

 te
čk

ou
 n

a 
ko

nc
i.

Př
. M

ám
 b

rá
ch

u 
a 

se
st

ru
. (

*M
ám

 b
ra

ch
a 

a 
se

st
ra

.).

A1

N
a 

ot
áz

ky
 v

 z
ad

án
í ú

lo
h 

od
po

ví
dá

 ta
ké

 p
om

oc
í j

ed
no

du
ch

ýc
h 

so
uv

ět
í a

 p
ou

ží
vá

 v
 n

ic
h 

zá
kl

ad
ní

 s
po

jo
va

cí
 v

ýr
az

y 
(n

ap
ř. 

a,
 a

le
, p

ro
to

že
). 

Vš
ec

hn
y 

vě
ty

 p
íš

e 
na

 z
ač

át
ku

 s
 v

el
ký

m
 p

ís
m

en
em

. P
ou

ží
vá

 z
ák

la
dn

í i
nt

er
pu

nk
čn

í z
na

m
én

ka
 (t

j. 
te

čk
u,

 
ot

az
ní

k,
 v

yk
řič

ní
k)

. 
Př

. M
ám

 rá
d 

an
gl

ič
tin

u,
 p

ro
to

že
 je

 je
dn

od
uc

há
. (

*M
ám

 rá
d 

an
gl

ič
tin

a 
pr

ot
ož

e 
je

dn
od

uc
hý

.).

A2

N
a 

ot
áz

ky
 v

 z
ad

án
í ú

lo
h 

od
po

ví
dá

 p
om

oc
í d

el
ší

ch
 v

ět
 n

eb
o 

so
uv

ět
í a

 p
ou

ží
vá

 v
 n

ic
h 

i d
al

ší
 s

po
jo

va
cí

 v
ýr

az
y 

(n
ap

ř. 
K

dy
ž 

js
m

e 
by

li 
na

 v
ýl

et
ě…

) V
 tě

ch
to

 v
ět

ác
h 

po
už

ív
á 

zá
kl

ad
ní

 in
te

rp
un

kč
ní

 z
na

m
én

ka
 (t

j. 
te

čk
u,

 o
ta

zn
ík

, v
yk

řič
ní

k)
. 

Př
. M

ám
 to

 rá
da

 v
 tě

lo
cv

ič
ně

, p
ro

to
že

 js
em

 d
ob

rá
 n

a 
sp

or
t. 

B1

D
ok

áž
e 

na
ps

at
 s

ou
vi

sl
ý 

te
xt

 n
a 

za
da

né
 té

m
a 

a 
te

xt
 lo

gi
ck

y 
us

po
řá

da
t d

o 
od

st
av

ců
. P

ou
ží

vá
 p

řit
om

 d
el

ší
 a

 g
ra

m
at

ic
ky

 
sl

ož
itě

jš
í s

ou
vě

tí.
 V

e 
vš

ec
h 

vě
tá

ch
 p

ou
ží

vá
 in

te
rp

un
kč

ní
 z

na
m

én
ka

. 

Př
. A

 h
la

vn
ě 

ne
sn

áš
ím

, k
dy

ž 
ně

kd
o 

z 
jin

é 
tří

dy
 p

řij
de

 d
o 

na
ší

 tř
íd

y,
 i 

kd
yž

 je
 to

 z
ak

áz
an

é.

B2

PR
AV

O
PI
S

D
ok

áž
e 

na
ps

at
 je

no
m

 n
ěk

te
rá

 č
es

ká
 p

ís
m

en
a 

a 
ča

st
o 

po
už

ív
á 

zn
ak

y 
(p

ís
m

en
a)

 z
 ji

né
ho

 g
ra

fic
ké

ho
 s

ys
té

m
u.

 D
ěl

á 
ve

lk
é 

m
no

žs
tv

í p
ra

vo
pi

sn
ýc

h 
ch

yb
 –

 h
la

vn
ě 

př
i p

sa
ní

 h
áč

ků
, č

ár
ek

 a
 p

ís
m

en
 i-

y 
ve

 s
lo

ve
ch

, p
ři 

ps
an

í n
ěk

te
rý

ch
 s

ou
hl

ás
ek

 (b
-

p;
 z

-s
) a

 ta
ké

 v
el

ký
ch

 a
 m

al
ýc

h 
pí

sm
en

.  
Te

xt
 je

 č
as

to
 n

es
ro

zu
m

ite
ln

ý/
ne

či
te

ln
ý,

 n
ap

ř. 
*m

at
em

tia
 (m

at
em

at
ik

a)
, *

ka
m

ad
i 

(k
am

ar
ád

i).

A1

D
ok

áž
e 

na
ps

at
 v

ět
ši

nu
 č

es
ký

ch
 p

ís
m

en
, j

en
om

 n
ěk

dy
 je

št
ě 

po
už

ije
 p

ís
m

en
o 

z 
jin

éh
o 

gr
afi

ck
éh

o 
sy

st
ém

u.
 D

ok
áž

e 
na

ps
at

 
ve

lk
á 

pí
sm

en
a 

ve
 v

la
st

ní
ch

 jm
én

ec
h 

a 
ná

zv
ec

h,
 k

te
ré

 s
e 

vz
ta

hu
jí 

k 
je

ho
 o

so
bě

. D
ěl

á 
ch

yb
y 

př
i p

sa
ní

 m
én

ě 
ob

vy
kl

ýc
h 

sl
ov

, 
pí

še
 je

 ta
k,

 ja
k 

je
 s

ly
ší

, n
ap

ř. 
*f

še
ch

ni
 (v

ši
ch

ni
). 

Te
xt

 je
 m

ís
ty

 n
es

ro
zu

m
ite

ln
ý/

ne
či

te
ln

ý.

A2

D
ok

áž
e 

na
ps

at
 v

še
ch

na
 č

es
ká

 p
ís

m
en

a.
 O

bč
as

 d
ěl

á 
pr

av
op

is
né

 c
hy

by
, n

ap
ř. 

př
i p

sa
ní

 č
ár

ek
 v

e 
sl

ov
ec

h,
 v

el
ký

ch
 p

ís
m

en
 v

e 
sl

ov
ec

h,
 k

te
rá

 b
ez

pr
os

tře
dn

ě 
ne

so
uv

is
í s

 je
ho

 o
so

bo
u 

(n
ap

ř. 
ná

zv
y 

ne
zn

ám
ýc

h 
m

ís
t).

 I 
př

es
 ty

to
 c

hy
by

 je
 te

xt
 s

ro
zu

m
ite

ln
ý.

 
Př

.: 
*t

ak
 m

aš
 p

ro
bl

em
 (t

ak
 m

áš
 p

ro
bl

ém
), 

*r
uz

ne
 v

ěc
i (

rů
zn

é 
vě

ci
).

B1

D
ůs

le
dn

ě 
po

už
ív

á 
la

tin
ku

. C
hy

by
 v

 p
ra

vo
pi

su
 s

e 
vy

sk
yt

uj
í z

říd
ka

 (o
bl

as
tm

i c
hy

bo
vá

ní
 js

ou
 z

ej
m

én
a 

vy
jm

en
ov

an
á 

sl
ov

a,
 

sh
od

a 
př

ís
ud

ku
 s

 p
od

m
ět

em
 v

 m
in

ul
ém

 č
as

e 
a 

ps
an

í s
/z

 v
 p

ře
dp

on
ác

h)
.

B2








